Bộ sách này gồm 26 quyển,
chia thành Ngoại kỷ chép từ Hồng Bàng
đến hết nhà Ngô, Bản kỷ từ Đinh Tiên
Hoàng đến đầu thời Thái Tổ Cao hoàng
đế. Tương Dực còn sai Lê Tung soạn bài
tổng luận về bộ sử ấy. Theo Phan Huy
Chú, bộ sách này được Lê Nại đánh giá là
quy mô và “đúng với kinh, trúng với sử”.

Tháng 3, năm Hồng Thuận thứ 8
(1516), xảy ra bạo loạn nội triều đánh dấu
sự sụp đổ của triều đại Lê Tương Dực.
Nguyên Quận công Trịnh Duy Sản bất
mãn đã bàn mưu với thái sư Lê Quảng Độ
và Trình Trí Sâm ý đồ giết vua Lê Tương
Dực để lập vua khác. Sau khi giết chết
vua, Trịnh Duy Sản sai người đem xác vua
Lê Tương Dực về quán Bắc Sứ, khâm liệm
rồi đem thiêu.